D. 2 in

Q. Horatij Flacci

in duodecim partes, ut moris est, dissecare, sed etiam in centum particulas deducere. Dicat, verbi gratia, filius Albini: Si de quincunce auferas vnciam, quid remanet? cito responde, quid moraris? iam oportuit dixisse, Triens inquit: Euge laudo: sic enim tuam rem poteris conseruare. Redit vncia, inquam, quid fiet. Respondet: Se nimis, Antu, quum haec mala erugo, & cura peculij animos semel imbuerit, sperabis carmina posse fingi, que cupresso, & cedrinis tabulis includi mereantur?

Annotationes.

Rem tibi Socratis. Rem vocat argumenta præulta, & sententias è philosophia petitas. Nam ut diximus, omnis materia oratoris in rem & verba diuisa est. Vnde Cicer. in. 1. Orat. verba igitur mihi reliquit Antonius, rem ipse sumvit.

Quam versus inopes rerum. Cicer. Orat. Si res non subest ab oratore percepta, & cognita, aut nulla sit oratio necesse est, aut omnium irrisione ludatur. Quid est enim tam furiosum, quam verborum, vel optimorum, atque lectissimum sonitus inanis, nulla subiecta sententia, nec scientia. Ex his Ciceronis verbis non mediocriter illustratur Persius in prima satura, qui poetas sui temporis picas, & plitacos recte vocat, qui verba sine sensu, & re, atque medulla garriant. Nec reprehendit illa carmina identidem citata, quia mala carmina sint: quid enim mollius & dulcius quam,

*Et qui cæruleum dirimebat Nerea Delphin,
Sic costam longo subdiximus, Apennino. cæt.*

Sed ideo reprehendit quia solum carmina sint sonora, dulcia, mollia, sed rebus parentia, ac proinde fariosa. Fallitur Quintilianus, cum cæteris Grammaticis, quum putat vitiosum esse carmen, quum cluditur Armamentis, Oriona, Apennino. Nam Homerici versus non fere aliter clauduntur, quo pede poetæ Latini parcus vntur, quia

qua nimirum delicate sonat, & molliter, & Latini (vt ait
Martialis) musas colimus seueriores.

Poteras dixisse. Locus obscurus, & male dispun-
ctus. Sic dispuge: si de quincunce remora est vncia, quid
superat? Poteras dixisse, triens? poteras dixisse, sunt ver-
ba interrogantis, & instantis, vt propere, & sine cuncta-
tione, respondeat puer, cui puer propere respondet, di-
cens, triens superat. Poteras dixisse. Hispanè, ya auia de
estar dicho; idest iam oportuit te responsum dedisse.

At hæc animos. Alij legunt ad hæc animos, mihi
placet, an hæc animos.

Quid alat, formetq; poetam.

A Ut prodeesse volunt, aut delectare poetæ
Aut simul & iocunda, & idonea dicere vita.
Quidquid præcipies esto breuis: vt cito dicta
Percipient animi dociles, teneantq; fideles
Omne superuacuum pleno de pectore manat.
Ficta voluptatis causa sint proxima veris,
Nec quodcumq; volet, poscat sibi fabula credi:
Neu pransæ Lamiae viuum puerum extrahat aluo.
Centuriæ seniorum agitant expertia frugis:
Celsi prætereunt austera poemata Rhamnes.
Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,
Lectorem delectando, pariterq; monendo.
Hic meret æra liber Sofijs, bis & mare transit.
Et longam noto scriptori prorogat æuum.
Sunt delicia tamen quibus ignonisse velimus.
Nâ neq; chorda sonū reddit, quē vult manus, & mēs
Poscenti q; grauem persæperemittit acutum.

Adag. Gra
ta breuitas.

Turneb. li.
19. c. 9.
Adag. Om
ne tulit pū
etum.

D 3 Nec

Adag. Pro *Nec semper feriet quodcumq; minabitur arcus.*
cridis telū. Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis
Offendar maçulis, quas aut incuria fudit,
Aut humana parum cauit natura: quid ergo?
Vt scriptor si peccat idem librarius usque,
Quanuis est monitus venia caret; & citharædus
Adag. Ea-
dem obser-
rare chor-
da.
Ridetur chorda qui semper oberrat eadem:
Sic mibi, qui multum cessat sic Cherilus ille,
Quem bis, terq; bonum cum risu miror: & pdem
Indignor, quandoq; bonus dormitat Homerus:
Verum opere in longo fas est obreperè somnum.

Annotationes.

Quidquid præcipies esto brevis. Quid sit breuitas apud Rhetores pauci admodum intelligunt, imo multi decipiuntur, ex illo Horatiano, Brevis esse labore, obscurus fio, brevitas in scriptoribus, summa virtus est. Ea non debet esse concissa, nec truncata, tunc enim obscurus erit scriptor, sed ornata, polita, & picturata, non tamen plus, aut minus dicat quam necesse sit.

Quandoq; bonus. id est, quotiescumque, vel quando-
cunque. Hæc vox quandoq; male accipitur, à Gramma-
ticis, nihil enim minus significat, quam quod illi com-
niant, vide latè nostram Mineruam.

Quid deceat, quid non.

Adag. Libe *Vt pictura poësis: erit, quæ si proprius stes*
ri poetæ & *Fecerit magis, & quædam, si longius abstes;*
pictores. *Hæc amat obscurum, volet hæc sub luce videri*

Iudicis

Iudicis argutum, quæ non formidat acumen.
Hæc placuit semel, hæc decies repetita placebit.
O maior iuenum, quanvis & voce paterna
Fingeris ad rectum, & per te sapi; hoc tibi dictum
Tolle memor: certis medium, & tolerabile rebus
Reste concedi. Consultus iuris, & rationis
Causarum mediocris abest virtute discessit
Messalæ, nec scit quantum Casselius oculus;
Sed tamen in pretio est: Mediocribus esse poetis
Non homines, non dij, non cōcessere columnæ.
Vt gratas inter mensas symphonia discors
Et crassum unguentum, & fardo cum melle papaver
Offendunt, poterat duci quia cœnia sine istis:
Sic animis natum, inueniuntq; poema iuandis,
Si paulus sunimq; discessit, vergit ad imum.
Ludere, qui nescit campestribus abstinet armis,
Indoctusq; pile, discive, trochive quiescit:
Ne spissæ risum tollant impunè cordiæ.
Qui nescit, versus tamen audet fingere: quid ni?
Liber, & ingenuus, præfertim census equestrem
Summam humorum, vitioq; remotus ab omni.
Tu nihil inuita dices, facies ve Minerua.
Id tibi iudicium est, ea mens: si quid tamen olim
Scripseris in Mecij descendat iudicis atriis,
Et patris, & nostras: nonumq; prematur in annū:
Membranis intus positis delere licebit,
Quod non ædideris: Nescit vox missa reverti.
Sylvestres homines sacer, interpresq; Deorum
Cædibus, & victu fædo deterruit Orpheus:

D 4

Dictus

Adag. Bis
acter quod
pulchrum
est.

Adag. Crā
be bis posi-
ta.

Adag. O-
portet re-
mum duce-
re, qui didi-
cit.

Adag. Inui-
ta Miner-
ua.

Adag. Festi-
nt lente.

Turneb. li.

17. c. 17.

Adag. Le-
uissima res
oratio.

*Dictus ob hoc lenire Tygres, rabidosq; leones.
Dictus & Amphion Thebanæ conditor arcis
Saxa mouere sono testudinis, & prece blanda
Ducere, quo vellet. Fuit hæc sapientia quondam.
Publica priuatis secernere, sacra prophanis,
Concubitu prohibere vago, dare iura maritis,
Oppida moliri, leges incidere ligno:
Sic honor, & nomen diuinis patibus, atque
Carminibus venit. Post hos insignis Homerus
Tyrteusque mares animos in Martia bella,
Versibus exacuit: Dictæ per carmina sortes
Et vita monstrata via est: & gratia regum
Pierijs tentata modis, ludusq; repertus:
Et longorum operum finis, ne forte pudori
Sit tibi Musa lyræ solers, & cantor Apollo.*

Ecphrasis.

VT pictura poësis (ajunt) est enim aliqua pictura quæ proprius, alia quæ longius posita delectat, quædam amat obscura loca, quædam lucem, ea videlicet, quæ iudicis arguti non timet acumen, quædam etiā semel visa placuit, alia decies repetita placebit. Hæc & alia pulchrè dicuntur, sed quomodo poësi possint adaptari non video? Tu autem maior iuuenum (adultioribus enim hoc præceptum competit) sic habeto. Mediocribus poetis nusquam esse locum, Iurisconsultus mediocris ferri potest. Actor item causarum mediocris in pretio est: in poësi tamen, quidquid non summum est, reperire dicetur. Quemadmodum enim in conuiuio lauto poteris musica, & vnguentis & mælitis placentis supercede res, nisi sint hæc eximia, & præclara, sic in iuuādis & multe cendis animis (ad quod munus inuentum est poema) me diocris

diocris poësis non est necessaria. Quum tamen hæc sing Pythijs oraculis veriora, nemo fere est, qui non se nominari poetam non indignetur, quid nisi liber sum dicet, & ingenuus: ac à yitijs alienus, & insuper eques Romanus. Quanto rectius illi, qui vocati ad arma in campo Martio, aut iactum disci, aut ad pilæ, trochiæ ludum in uitati se excusant, quia id non didicerint, ne astantibus risum moueant, tu autem o maior iuuenum, consule Miseruam, nec tibi alium iudicem, aut iudicium comparabis: quæ scripsiferis, trade doctis corrigenda, deinde per aliquot annos in scrinij seruabis, ut possis quotidie, aut subinde mutare, delere, corriger, quod facere non poteris, si statim in vulgus præcipites. Nescit enim vox missa reuerti. At dices: quid pro tantis, & tot laboribus præmij consequar? Dico tibi, nihil esse in humana vita boni, quod non poesi refferre debeamus acceptum. Nā Orpheus ille, ideo dictus est lapides mouisse, & arbores traxisse. Item Amphionem quoq; cantu Thebanos muros instruxisse: quia siluestres homines ad politiam, & leges, & ad agendam vitam suauiores cantu suo potuerunt pellicere, & attrahere. Illis debemus leges diuinæ, & humanas, connubia stabilia, & ciuitatum molimina. Inde iam cœperunt vates vocari diuini. Nam sortes, & oracula carmine composita dabantur. Post hos insignis fuit Homerus, qui non solum bella, & bellorum doctrinam conscripsit, sed hymnos in deorum laudes composuit excellentes. Quem etiam secutus est Tyrteus, qui solis carminius virtute Lacedæmonios ad bella reddidit fortiores. Gratia maiorum regum cantu musarum est impetrata. Quare nō est, quur nomē poëtæ tibi putas dedecori, cui præsunt & Musæ, & ipse pater musarū Apollo.

Annotationes.

Vt pictura poësis. Locus obscurus, nec ante me à quoquam intellectus. Sic est dispungendus: vt pictura, poësis: erit, quæ si proprius stes, cæst, idest, iam persuasum est

*est omnibus ex Platone, Aristotele, & alijs, Picturam si-
milioram esse poesi: Atque ita quemadmodum sunt va-
riæ picturarum formæ, ita etiam esse posse poeseos. Ego
vero nō minus approbo: immo vero illud affirmo: poetæ,
assumtius fuerit, procul rei ciendum.*

*Mediocribus esse poetis. Hoc dictum videtur im-
probare Cicero in Oratore perfecto, sed non improbat.
Nam omnes poetæ, quos celebrauit antiquitas, sumini-
stunt, nullus mediocris, etiā si Lucanus minor sit Virgi-
lio, nec potest fieri collatio Virgilij ad Terentium, vel
Senecam, quoniam diuersi sunt generis, & in unoquoq;
quisque maximus. Verba Ciceronis citat Lambinus.*

*Et sardo cum melle pap. Periphrasis est placentæ,
quas in secundis mensis apponebant, de ijs placentis
intelligo Virgilianum illud. AEncl. 4.*

*— Epulasq; draconi, Que dabat-
spargens humida mella soporiferumq; papauer.
Quod viris doctissimis semper negotium exhibuit.*

Quo virtus, quo ferat error.

*Natura fieret laudabile carmen, an arte
Quæsum est. Ego nec studiū sine diuite venas;
Nec rude quid profit video ingenium: alterius sic
Altera poscit opem res, & coniurat amice.
Quis studet optatam cursu contingere metam,*

*Multa tulit fecitq; puer, sudauit, & alsit:
Abstinuit Venere, & vino: qui Pythia cantat
Tibicen, didicit prius, extimuitq; magistrum.*

*Nūc satis est dixisse: ego mira poemata pango.
Occupet extremum scabies: mibi turpe relinqui est:
Et quod non didici sane nescire fateri.*

Adag. Nec
cōpluitur,
nec sole
aduritur.

Vi-

*Vt preco ad merces turbam qui cogit emendas,
Assentatores iubet ad lucrum ire poeta.*

Diues agri, diues positis infæncre nummis.

*Si vero est, vñctum qui recte ponere possit,
Et spondere leui pro paupere; & eripere atris
Litibus implicitum; mirabor, si sciet inter-
noscere mendacem verumq; beatus amicum.*

Tu seu donaris, seu quid donare voles cui,

Nolito ad versus tibi factos ducere plenum.

Lætitia. Clamat enim pulchre, bene, recte;

Pallebet super his, etiam stillabit amicis

Ex oculis rorem, saliet, tundet pede terram:

Vt qui conducti plorant in funere, dicunt;

Et faciunt prope plura dolentibus ex animo: sic

Derisor vero plus laudatore vñuetur.

Reges dicuntur multis urgere colullis,

Et torquere mero; quem perspexisse laborant,

Aus sit amicitia dignus: si carmina condes,

Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.

Quintilio, si quid recitares, corrige, sodes,

Hoc aiebat, & hoc, melius te posse negares,

Bis, terq; expertum frustra, delere iubebat,

Et male tornatos includere dñe versus.

Si defendere delictum, quam vertere malles,

Nullum ultra verbum, aut operam sumbat inanē.

Quin sineriuali teq; & tua solus amares.

Vir bonus, & prudens versus reprehendet inerteis.

Culpabit duros, incomitis allinet atrum

Transuerso calamo signum, ambiciosarecidet

Satur. 2.
lib. 1.

Adag. Vert
tatis sim
plex ratio.

Adag. In
vino veri
tas.

Adag. In
cudi redde
re.

Adag. Sine
riuali dilig
ere.

Adag. Vn
gui notare.

Orna-

Ornamenta, parum claris lucem dare coget,
Arguet ambigue dictum, mutanda notabit,

Adag. Stet Fiet Aristarchus, nec dicet, cur ego amicum
lis signare. Offendam in nugis? haec nugae seria ducent
In mala, derisum semel, exceptumq; sinistre.

Turneb. It. Ut mala quem scabies, aut morbus regius urget,
5. cap. 25. s. Aut phaenaticus error, & iracunda Diana:

Væsanum tetigisse timent, fugiuntq; poetam,
Qui sapient: agitant pueri, incautiq; sequuntur.

Hic dum sublimeis versus ructatur, & errat,
Si veluti merulis intentus decidit auceps,
In puteum, foueam' ve, licet succurrite longum
Claret Id, cines: non sit, qui tollere curet.

Si quis caret opem ferre, & dimittere funem:
Quiscis, an prudens hue se deicerit, atque
Sernari nolit? dicam. Siculiq; poetæ

Narrabo interitum. Deus immortalis haberi
Dum cupid Empedocles, ardente frigidus Æthnam
Insiluit: sit ius, liceatq; perire poetis.

Inuitum qui seruat idem facit occidenti.
Nec semel hoc fecit: Nec, si retractus erit, iam
Fiet homo, & ponet famosæ mortis amorem.

Nec satis apparet cur versus factitet: utrum

Adag. Min
xit in pa-
trios ciner-
res. Min
ixerit in patrioscineres, an triste bidental
Monerit incestus, certe furit: ac velut versus

Obiectos caueæ valuit si frangere clatos.

Indoctum, doctumq; fugat recitator acerbos.

Quem vero arripuit tenet, occiditq; legendo,
Non missura cutem nisi plena crux birando.

Qui

Ecphrasis.

Qui contendebant poetam sine arte fieri posse, Iou
ge ab scopo aberrabant: nec ego contendō totū
hoc negotium ab arte pendere: imo potius ita
disputo, neque ingenium sine arte, nec artem sine inge
nito constare. Illud vero sine dubio perspicio & præci
pio, sine exercitatione continua & laboriosa, nihil un
quam spectandum & laudandum prouenisse. Nam qui
in Olympijs cæteros studet aut supplantare, aut incur
su vincere, multa prius fecit, sudauit, alsit, abstinuit Ve
nere & vino vires exeruantibus. Quin & cantores & cy
tharedi, qui in Pythijs palmam expectant, multis ante
præceptionibus & exercitationibus prius exercentur.
Itaque decet, imo expedit, ut gloriam poetæ consequ
tur, toto conatu, totisq; viribus in id negotiū incum
bat. Nam si secus autumet, ridebitur, exhibabitur, &
pro ridiculo à pueris exagitabitur. Nostri satis sibi ha
bent, si possint dicere in publico: Ego mira poemata pā
go. Si id verbis fit: occupet extreum scabies, nolo ego
postremus esse, nam etiam si non didicerim, turpe nec ci
re dicere mihi erit. Nostri temporis poetæ, præsertim di
uites, ad lucrum vocant. Quid dixi vocant? imo cogunt
cæteros pauperculos poetas, vt cogit ad merces emen
das preceo facetus. Atq; ita, si possunt spondere pro pau
peribus, si possunt alios ad mensam ducere, & à litibus
infestis liberare, quomodo poterunt assentatorem à ve
ro amico discernere? Tu siue iam alicui donaueris ali
quid, siue donare voles, hunc carminum tuorum iudicē,
& emendatorem nunquam constitueris. Clamabit enim,
pulchre, bene, recte, mutabit oris colorem, atque etiam
præ facto gaudio ficas lacrymas super papyrus instilla
bit: saliet, & tundet pede terram. Solent enim deridores
plus moueri, quam qui ex animo laudant, quemadmodū
qui conducuntur ad funus deplorandum dicunt & fa
ciunt prope plura, quam qui ex animo dolent. Quanto
sestius

Q. Horatij Flacc*t*

rectius magni amici: quū in coonijs & crebris cyathis
examinant illos, quos ih' amicitiam velint sibi adiunge-
re. Fuge itaque dolotos iudices tuis carminibus adhibe-
re; qui astutam seruant sub callido pectori vulpeculam.
Tales tibi iudices delige qualis fuit Quintilius, cui quā
aliquid recitares, dicebat: Corrige oblego te hoc, &
hoc. Si diceres, iam hoc ante mecum non semel perpen-
di, sed non potui melius efficere. Dele igitur totum, aut
male tornata carmina reddi iterum incudi. Si tu tamen
malles defendere peccatum, quam corriger, nullum ul-
tra faciebat verbum, aut in cōfutando inanem lauebat
operā: sed tuos tibi iubebat habere amores, quos sine ri-
uali solus amares: vir bonus & prudens versus sine arte
reprehendet, duros culpabit, incomitos veru aut vngues
transfiget, ambitiosa & puerilia ornamenta circūcidet,
obscuris lucem dare coget, ambigua vitari docebit, quæ
mutari debent, notabit. Volo denique rectum uidicem
fieri Aristarchum illum qui omnia notabat acriter, & ni-
hil dissimulabat. Nec dicet illa trita: Quur ego amicum
offendam in nugis? Hæ nugæ ducent credulum poetam
in mala seria. Nam quum temel talis poeta cœperit esse
derisi omnibus, & sinistre vulgo fuerit exceptus illū
omnes tanquam væsanum fugient; non aliter ac fugitur
ille, qui contagiosa scabie peruritur, aut regio morbo
grauatur, aut quem agitat phanaticus error, aut irata
Diana. Itaque hunc non solum qui sapiunt fugitāt, sed
incauti pueri agitant, quos ille aliquando male multat.
Hunc ego, si dum inflatos versus ruſtatur, in puteum
aut in foueam, vt auceps dum volantes turdos testatur,
decidat: non extollere curarem, licet contenta voce cla-
maret: Succurrite ciues, tollite claudum. Imo ego idem,
si quis opem ferre curet, abstine, dicerem, funem demit-
tere: nec enim apertè scimus an hic sciens & volēs hec
se immiserit, ita vt seruari nolit. Narrabo insuper illi
Empedoclis Siculi poetæ mortem, qui dum conatur, &
beri Deus immortalis, in craterem ardentis

AEthnæ

AETHNÆ se præcipitauit, ne in terris mortuus conspice-
tur. Concedatur hoc iuris poetis, vt se impune possint
perimere. Addo etiam idem esse capientem mori prohi-
bere, ac si cum occideres. Nec hoc nunc primum tenta-
uit: nec si extractus erit, iam fiet homo, nam hanc mor-
tem sperat sibi laudi fore, itaq; famosæ mortis nūquam
amorem deponet. Nec satis nobis est manifestum, quod
ob peccatum versus faciat, vtrum reuelauerit ossa pa-
tris, & minxerit illa, an ex aliquo loco amouerit biden-
tal timendum incestus ipse: certe furiosus est, & ideo fu-
giendus; non mirus ac vsus qui detentus in catena ef-
fractis caueæ clathris potuit effugere. Sic hic furiosus
recitator indoctum doctrinæ fugabit. Væ tamen illi
erit, quem arripuerit, nam illum occidet legendo, & ve-
lud hirudo cuti adhærens, nūquam nisi satiatus &
cruore plenus te dimittet.

Annotationes.

Natura fieret laud. Haec quæstionem sic dissoluit
Cicer. pro Arch. Ego multos homines excellenti animo,
ac virtute fuisse sine doctrina, naturæ ipsius habitu pro-
pe diuino, per se ipsos & moderatos & graueis extitisse
fateor: etiam illud adiungo, sæpius ad laudem atque vir-
tutem naturam sine doctrinæ, quam sine natura valuisse
doctrinam. Atqui idem ego contendio: quam ad naturam
eximiam, atq; illustrem adcesserit ratio quædam confir-
matioq; doctrinæ, tunc illud nescio quid præclarum ac
singulare solere existere. Hæc & alia Cicerio ibidem: sed
ille loquitur de singulari & eximia natura, quæ raro in-
uenitur. Quare Horatianum præceptū utilius & verius.

Nolito aduersus tibi fact. Ordina: nolito tibi duce-
re plenum lætitiae ad carmina facta. Nā factos tibi, idest,
a te, inauditum est in sermone Latino. Semper enim Da-
tiuus acquisitionem significat, nec vñquam à verbo, aut
à nomine regitur. Vide Mineruam.

Et

Q. Horati Flacci

Et male tornatos incudi reddere. Sugillari audio Horatium, quod ex alia in aliam transcurrat translationem à torno ad incudem. Quintilian. lib. 8. cap. 6. Nam id quoque in primis est custodiendum, ut quo ex genere cœperis translationis, hoc desinas. Sed Horatius non miscet translationes: nam argentarij olim, & ego in Pinacia sum expertus, torno & incude vtebantur.

Inuitum qui seruat idem facit occidenti. Quoniā Horatius imitari Grēcos gaudet, quod & aduertit Quintilianus, hoc loco Grēce dixit: idem occidenti, id est idē facit ac si occideret. Grēci dicunt ταῦτο ἔκεινω, id est, idem illi, hoc est cum illo. Sic etiam aliquando Latini hoc nomen idem, datuo iungunt. Lucret. in fine primi.
Adde Heliconiadum comites: quorū vnus Homerus Sceptra potius, eadem alijs sopitus quiete est.

Ouid. in Ibin.

Vtq̄ duobus idem dictis modo nomen habenti. Sententiam vero Horatianam clarius expressit Seneca in Thebaide.

Occidere est, vetare cupientem mori.

F I N I S.

b 1580298x →